observándose que la misma se encuentra ajustada a derecho, no obstante, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 446 del Código General del Proceso, el 

despacho procede a actualizarla de manera oficiosa a la fecha tomando como 

base la liquidación aportada, procediendo a impartir aprobación  por la 

suma CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL CIENTO 

VEINTISIETE PESOS CON 73 CENTAVOS MCTE ($153.860.127,73) con los intereses 

moratorios liquidados al 15 de abril de 2024. 

De otra parte, con relación a la solicitud elevada por la apoderada judicial de la 

parte demandante respecto a que se fije fecha para llevar a cabo diligencia de 

secuestro, téngase en cuenta tal pedimento resulta improcedente comoquiera

[...]

540014003002-2019-01115-00 

Teniendo en cuenta la entrega del bien inmueble objeto del presente asunto, 

fenecida la labor de la secuestre designada, procede el despacho a fijar sus 

honorarios definitivos conforme a la labor encomendada en la suma de 

CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA PESOS MCTE ($433.330) de 

conformidad con lo previsto en el artículo 27 numeral 1.3 del Acuerdo N° PSAA15-

10448 de diciembre 28 de 2015, pagaderos por las partes a prorrata.  

Ahora bien, habiéndose agotado las etapas procesales respectivas, procede el 

Despacho a dictar la respectiva sentencia de distribución de dineros en el presente

[...]

bien inmueble remate, menos la cuota por concepto de gastos asumida por la 

parte demandante, menos la cuota que ha debido asumir para el pago de los 

honorarios de la secuestre. Secretaría proceda de conformidad. 

Finalmente, se dispone ordenar la entrega del valor correspondiente a 

CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA PESOS MCTE ($433.330) a 

la secuestre MARIA CONSUELO CRUZ C.C1921951 por concepto de honorarios 

definitivos. Secretaría proceda de conformidad. 

En mérito de lo expuesto, EL JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL DE 

CUCUTA, administrando justicia en nombre de la República y por autoridad de la

[...]

conformidad con el articulo 446 C. G. del P. 

CUARTO: CONDENAR en costas a la parte demandada. Por tanto, de conformidad 

con lo previsto por el artículo 365 del C.G.P. fíjense como agencias en derecho a 

costa de la parte ejecutada y a favor la parte demandante la suma de DOS 

MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS MCTE ($2.200.000) Inclúyanse en la liquidación de 

costas. 

QUINTO: Exhortar al SUSTANCIADOR de esta unidad judicial con el fin de que no 

vuelva a incurrir en la mora aquí avizorada, por tanto, se le solicita CELERIDAD en 

éste y todos los asuntos a su cargo.

[...]

Cumpliendo los documentos base de ejecución los requisitos exigidos en los 

artículos 422 del Código General del Proceso y Artículos 621 y 709 del Código de 

Comercio, mediante auto de 29 de octubre de 2021, el Despacho libró 

mandamiento de pago, por las siguientes sumas, 

A. CINCO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TRES PESOS MCTE 

($5.153.303.00) por concepto de capital insoluto del Pagaré N° 92596232, allegado 

como base del recaudo ejecutivo, más los intereses moratorios causados desde el 

11 de octubre de 2020 y hasta que se verifique el pago total de la obligación, a la 

tasa máxima legal permitida por la Superintendencia Financiera de Colombia.  

B. SETECIENTOS DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS MCTE 

($717.889.00) por concepto de capital insoluto del Pagaré N° 92596233, allegado 

como base del recaudo ejecutivo, más los intereses moratorios causados desde el 

11 de octubre de 2020 y hasta que se verifique el pago total de la obligación, a la 

tasa máxima legal permitida por la Superintendencia Financiera de Colombia.